№ 1-158/2017г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 26 июня 2017 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Закирова А.К., 

при секретаре судебного заседания Шлей К.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сосновского района Челябинской области Сухарева А.С.,

потерпевшего О.А.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Кориненко А.В.,

рассмотрев в помещении Сосновского районного суда Челябинской области в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДАТА в 

<

данные изъяты>, регистрации не имеющего, проживающего по АДРЕС, судимого: 23.04.2007 года Самарским районным судом г. Самары по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 8 годам лишения свободы; 

19.12.2007 года Самарским районным судом г. Самары по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 9 годам лишения свободы; освобожденного 12.07.2013 года условно-досрочно по постановлению Волжского районного суда Самарской области от 01.07.2013 года на 2 года 3 месяца 21 день.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в середине октября 2016 года точная дата следствием не установлена, в дневное время, будучи в состоянии алкогольного опьянения находился возле СНТ «Тракторосад-5» Сосновского района Челябинской области, когда у него возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение имущества, из садовых домов, расположенных на территории СНТ «Тракторосад-5» Сосновского района Челябинской области.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 в середине октября 2016 года точная дата следствием не установлена, в дневное время, пешком прошел к территории СНТ «Тракторосад-5», где путем свободного доступа прошел на территорию указанного садового товарищества.

Находясь на территории СНТ «Тракторосад-5», ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, подошел к садовому участку № по 

<

данные изъяты>, принадлежащему М.С.А., где убедившись в том, что на указанном участке и поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор и прошел к садовому дому, расположенному на территории участка.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества ФИО1, находясь возле входной двери садового дома, приискал с целью последующего хищения металлическую монтировку, после чего с помощью приисканной им монтировки, применяя физическую силу и мускульную силу рук, взломал дверь и незаконно проник во внутрь помещения веранды садового дома принадлежащего М.С.А.

Находясь внутри указанного помещения, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, с помощью имеющихся у него ножниц срезал со светильника и тайно похитил электрический провод длиной 1 м стоимостью 50 рублей.

Похищенный провод и металлическую монтировку, стоимостью 400 рублей, ФИО1 вынес из помещения садового дома, где с помощью имеющихся у него ножниц срезал с уличного прожектора и тайно похитил электрический провод, не представляющий для потерпевшей ценности.

Похищенное имущество ФИО1 вынес из помещения садового дома и места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 находясь на территории СНТ «Тракторосад-5» прошел к садовому участку № по 

<

данные изъяты>, принадлежащему В.Л.М., где убедившись в том, что в указанном участке и поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор и прошел к садовому дому, расположенному на территории участка.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, ФИО1, при помощи принесенной с собой металлической монтировки, ранее похищенной на участке №, принадлежащем М.С.А., применяя физическую силу и мускульную силу рук, взломал запирающее устройство на окне садового дома, после чего через образовавшийся проем незаконно проник внутрь помещения садового дома, принадлежащего В.Л.М.

Находясь внутри указанного помещения, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью наживы тайно похитил чужое имущество, а именно принадлежащие В.Л.М.:

2 самовара стоимостью по 1 000 рублей каждый, на общую сумму 2 000 рублей, 

-электрический кабель белого цвета длиной 30 м стоимостью 1 000 рублей,

удлинитель белого цвета длиной 30 м стоимостью 600 рублей,

2 пластиковых контейнера, емкостью 20 литров, стоимостью 300 рублей каждый на сумму 600 рублей;

электрический кабель длиной 6 м, стоимостью 50 рублей за 1 м, на общую сумму 300 рублей.

А также у находящихся в доме электрических приборов, с помощью принесенных с собой ножниц отрезал и таким образом похитил электрические провода, а именно: 

- от холодильника «Бирюса» провод белого цвета длиной 1,5 м стоимостью 50 рублей за 1 м, на общую сумму 75 рублей,

от радиоприемника провод черного цвета длиной 1,5 м стоимостью 50 рублей за 1 м, на общую сумму 75 рублей,

от электрической плитки провод черного цвета длиной 1,5 м стоимостью 50 рублей за 1 м, на общую сумму 75 рублей,

от телевизора «Рубин» провод белого цвета длиной 1,5 м стоимостью 50 рублей за 1 м, на общую сумму 75 рублей,

от металлического утюга провод черного цвета длиной 1,5 м стоимостью 50 рублей за 1 м, на общую сумму 75 рублей,

от стиральной машинки «Малютка» провод белого цвета длиной 2 м стоимостью 50 рублей за 1 м, на общую сумму 100 рублей,

от настольной лампы провод белого цвета длиной 2 м стоимостью 50 рублей за 1 м, на общую сумму 100 рублей,

от настольной лампы провод белого цвета длиной 1,5 м стоимостью 50 рублей за 1 м, на общую сумму 75 рублей,

от настольной лампы провод белого цвета длиной 1,5 м стоимостью 50 рублей за 1 м, на общую сумму 75 рублей. Всего имущества на общую сумму 5 225 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 вынес из помещения садового дома и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 находясь на территории СНТ «Тракторосад-5» прошел к садовому участку № по 

<

данные изъяты> принадлежащему П.В.Н., где убедившись в том, что на указанном участке и поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор и прошел к садовому дому, расположенному на территории участка.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, ФИО1, при помощи принесенной с собой металлической монтировки, ранее похищенной на участке №, принадлежащем М.С.А., применяя физическую силу и мускульную силу рук, взломал деревянное окно, после чего через образовавшийся проем незаконно проник вовнутрь помещения садового дома, принадлежащего П.В.Н.

Находясь внутри указанного помещения, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью наживы тайно похитил чужое имущество, а именно принадлежащие П.В.Н.:

- электрический самовар стоимостью 500 рублей;

- шуруповерт «Интерскол» в комплекте с двумя аккумуляторными батареями и зарядным устройством стоимостью 2 000 рублей;

углошлифовальную машинку «Макита» стоимостью 2 000 рублей;

перфоратор «Макита» стоимостью 2 000 рублей;

- электролобзик «Хитачи» стоимостью 1 200 рублей, а также с помощью принесенных с собой ножниц отрезал и таким образом похитил у находящихся в доме электрических приборов, электрические провода, не имеющие для потерпевшего ценности, а именно: 

- от холодильника «Бирюса» провод белого цвета длиной 1,5 м, 

- от холодильника «Индезит» провод белого цвета длиной 1,5 м,

от телевизора «Сони» провод черного цвета длиной 1,5 м,

от телевизора «Голд Стар» провод черного цвета длиной 1,5 м,

от музыкального центра «Самсунг» провод черного цвета длиной 1,5 м,

от пылесоса провод черного цвета длиной 10 м,

от электрического утюга провод белого цвета длиной 2 м.

После чего ФИО1 не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, прошел к помещению бани расположенной на территории указанного участка, где при помощи принесенной с собой металлической монтировки применяя физическую силу и мускульную силу рук, взломал входную дверь, и незаконно проник вовнутрь помещения бани.

Находясь внутри указанного помещения, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью наживы, с помощью имеющихся при себе ножниц отрезал и таким образом похитил электрический кабель длиной 7 м стоимостью 60 рублей за 1 м, на общую сумму 420 рублей. Всего на сумму 8 120 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 сложил в приисканные на месте 2 полиэтиленовых пакета, не представляющие ценности для потерпевшего, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, находясь на территории СНТ «Тракторосад-5» прошел к садовому участку № по 

<

данные изъяты> принадлежащему К.В.В., где убедившись в том, что на садовом участке и поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор и прошел к садовому дому, расположенному на территории участка.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, ФИО1, при помощи принесенной с собой металлической монтировки, ранее похищенной на участке №, принадлежащем М.С.А., применяя физическую силу и мускульную силу рук, взломал входную дверь, а после чего незаконно проник вовнутрь помещения садового дома, принадлежащего К.В.В.

Находясь внутри указанного помещения, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью наживы тайно похитил чужое имущество, а именно принадлежащий К.В.В. электрический самовар стоимостью 1 000 рублей, а также с помощью принесенных с собой ножниц отрезал и таким образом похитил у находящихся в доме электрических приборов, электрические провода, не имеющие для потерпевшего ценности, а именно: 

- от холодильника «Полюс» провод белого цвета длиной 1,5 м,

от вентилятора провод белого цвета длиной 1,5 м,

от паяльника провод черного цвета длиной 1 м,

от двух трансформаторов напряжения провода белого цвета длиной по 2 м каждый,

от утюга «Мулинекс» провод белого цвета длиной 2 м,

от чайника «Бош» провод белого цвета длиной 0,5 м,

от светильника провод белого цвета длиной 2 м, всего на сумму 1000 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 сложил в приисканные на месте 2 полиэтиленовых пакета, не представляющие ценности для потерпевшего, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 находясь на территории СНТ «Тракторосад-5» прошел к садовому участку № по 

<

данные изъяты>, принадлежащему П.В.И., где убедившись в том, что на участке никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через ограждение и прошел к садовому дому, расположенному на территории участка.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, ФИО1, при помощи принесенной с собой металлической монтировки, ранее похищенной на участке №, принадлежащем М.С.А., применяя физическую силу и мускульную силу рук, взломал окно, после чего через образовавшийся проем незаконно проник вовнутрь помещения садового дома, принадлежащего П.В.И.

Находясь внутри указанного помещения, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью наживы тайно похитил чужое имущество, а именно принадлежащую П.В.И. электрическую дрель «Бош» стоимостью 1000 рублей, а также с помощью принесенных с собой ножниц отрезал и таким образом похитил у находящихся в доме электрических приборов, электрические провода, не имеющие для потерпевшего ценности, а именно: 

- от телевизора «Акай» провод черного цвета длиной 1,5 м,

от телевизора «Филипс» провод черного цвета длиной 1,5 м,

от телевизора диагональю 54 см провод черного цвета длиной 1,5 м,

от телевизора диагональю 37 см провод черного цвета длиной 1,5 м,

от холодильника «Юрюзань» провод белого цвета длиной 1,5 м,

от пылесоса провод черного цвета длиной 10 м,

от утюга провод белого цвета длиной 2 м,

от музыкального центра провод черного цвета длиной 1,5 м,

от компьютера провод серого цвета, длиной 1,5 м,

от соковыжималки провод белого цвета, длиной 1,2 м,

от мясорубки провод длиной 1,2 м.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 прошел к металлическому контейнеру, расположенному на указанном участке, где при помощи, принесенной с собой металлической монтировки, ранее похищенной на участке №, принадлежащем М.С.А., взломал замок на входной двери, после чего незаконно проник вовнутрь контейнера.

Находясь внутри контейнера, ФИО1 определил имущество, находящееся в контейнере с целью его последующего хищения, после чего с имуществом, похищенным им из помещений садовых домов, с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, до конца, а именно хищение имущества из помещения садового дома и металлического контейнера, расположенных на садовом участке № по 

<

данные изъяты> в СНТ «Тракторосад-5», принадлежащего П.В.И., ФИО1 в середине октября 2016 года, точная дата следствием не установлена, в утреннее время, вновь пришел на территорию СНТ «Тракторосад-5» Сосновского района Челябинской области, где прошел к садовому участку № по 

<

данные изъяты>, принадлежащему П.В.И.

Находясь возле садового участка, принадлежащего П.В.И., ФИО1, убедившись в том, что на садовом участке никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через ограждение участка и прошел к садовому дому, расположенному на территории участка, где через имеющийся проем в окне незаконно проник внутрь дома, принадлежащего П.В.И.

Находясь внутри указанного помещения, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью наживы тайно похитили чужое имущество, а именно принадлежащие П.В.И.:

электролобзик стоимостью 1 200 рублей, 

электрический тонометр стоимостью 1 500 рублей,

кулер стоимостью 3 000 рублей,

- самовар стоимостью 1 000 рублей.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, прошел к металлическому контейнеру, расположенному на указанном участке, где через незапертую дверь незаконно проник вовнутрь контейнера.

Находясь внутри указанного контейнера, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитил, чужое имущество, а именно имущество принадлежащие П.В.И.:

бензопилу «Штиль» стоимостью 10 000 рублей,

мойку высокого давления «Керхер» стоимостью 15 000 рублей,

бензогенератор стоимостью 6 000 рублей,

электрорубанок стоимостью 1 000 рублей. Всего имущества на общую сумму 39 700 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 вынес из помещения садового дома и помещения металлического контейнера, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей М.Л.А. материальный ущерб в сумме 450 рублей, потерпевшей В.Л.М. материальный ущерб на общую сумму 5225 рублей, потерпевшему П.В.Н. значительный материальный ущерб на общую сумму 8120 рублей, потерпевшему К.В.В. материальный ущерб в сумме 1000 рублей, потерпевшему П.В.И. значительный материальный ущерб на общую сумму 39700 рублей.

Он же, ФИО1 24.03.2017 года в дневное время находился на участке № в 

<

данные изъяты>, где он с разрешения собственника У.Д.А. проживал и работал разнорабочим, когда у него возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, а именно хищение имущества из садовых домов, расположенных на территории СНТ «Железнодорожник» Сосновского района Челябинской области.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, 24.03.2017 в дневное время, точное время следствием не установлено, пешком прошел к территории СНТ «Железнодорожник», где путем свободного доступа прошел на территорию указанного садового товарищества.

Находясь на территории СНТ «Железнодорожник», ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, прошел к садовому участку № по ул. №, принадлежащему Т.В.В., где убедившись в том, что на садовом участке и поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор и прошел к садовому дому, расположенному на территории участка.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества ФИО1, находясь на садовом участке, с помощью приисканного на участке секатора отжал запирающееся устройство на окне, после чего через образовавшийся проем, незаконно проник вовнутрь помещения садового дома, где без разрешения собственника незаконно проживал до 27.03.2017 года.

Так, незаконно проживая в садовом доме, расположенном на участке № по ул. № в СНТ «Железнодорожник», принадлежащем Т.В.В., ФИО1 с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно хищение имущества из помещений садовых домов, расположенных на территории СНТ «Железнодорожник» Сосновского района Челябинской области, 24.03.2017 года около 01 часа ночи, будучи в состоянии алкогольного опьянения, прошел к садовому участку № по ул. №, принадлежащему П.Н.К., где убедившись в том, что на садовом участке и поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор и прошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории садового участка.

Находясь возле хозяйственной постройки ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, с помощью приисканной на участке металлической трубы сломал косяк на входной двери, после чего незаконно проник вовнутрь помещения хозяйственной постройки.

Находясь внутри указанной постройки ФИО1 действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитил чужое имущество, а именно принадлежащие П.Н.К.: 

-насос погружной «Малышок» стоимостью 500 рублей, 

-углошлифовальную машину стоимостью 1500 рублей, 

- шуруповерт стоимостью 1500 рублей, всего на общую сумму 3500 рублей.

Похищенное имущество, ФИО1 сложил в приисканный на месте синтетический мешок, не представляющий ценности для потерпевшей и с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный, на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 находясь на территории СНТ «Железнодорожник» прошел к садовому участку № по ул. №, принадлежащему М.С.И., где убедившись в том, что на участке никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через ограждение и прошел к садовому дому, расположенному на территории участка.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, ФИО1, с помощью металлической трубы, приисканной на территории СНТ, применяя физическую силу, взломал окно и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь помещения садового дома, расположенного на участке № по ул. № в СНТ «Железнодорожник» в Сосновском районе Челябинской области, принадлежащего М.С.И.

Находясь внутри указанного дома, ФИО1 действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью наживы тайно похитил чужое имущество, а именно принадлежащие М.С.И.:

бухту с электрическим проводом длиной 25 м стоимостью 20 рублей за 1 м, на общую сумму 500 рублей,

3 банки тушенки «Говядина ГОСТ» стоимостью 100 рублей за 1 банку, на сумму 300 рублей,

2 кг гречки стоимостью 80 рублей за 1 кг. на общую сумму 160 рублей,

1 кг риса стоимостью 45 рублей,

1 кг перловки стоимостью 35 рублей,

2 кг вермишели стоимостью 45 рублей за 1 кг, на общую сумму 90 рублей, а также у находящихся в доме электрических приборов, найденным в доме ножом отрезал и похитил электрические провода, а именно: - от тепловентилятора провод белого цвета длиной 1,5 м стоимостью 30 рублей за 1 м, на общую сумму 45 рублей,

от удлинителя провод белого цвета длиной 5 м стоимостью 20 рублей за 1 м, на общую сумму 100 рублей,

от удлинителя провод белого цвета длиной 7 м стоимостью 20 рублей за 1 м, на общую сумму 140 рублей,

от удлинителя провод белого цвета длиной 3 м стоимостью 20 рублей за 1 м, на общую сумму 60 рублей,

от переносной лампы провод оранжевого цвета длиной 15 м стоимостью 20 рублей, на общую сумму 300 рублей. Всего на общую сумму 1775 рублей.

Похищенное имущество, ФИО1 сложил в приисканный на месте полиэтиленовый пакет, не представляющий ценности для потерпевшей, после чего вынес с территории садового участка и с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, с целью доведения своего преступного умысла направленного на кражу, до конца, ФИО1 незаконно проживая в помещении садового дома, расположенного на участке № по улице № СНТ «Железнодорожник» принадлежащего Т.В.В., 27.03.2017 года около 08 часов, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы тайно похитил чужое имущество, а именно принадлежащее Т.В.В.:

двд-плеер «Самсунг» стоимостью 1000 рублей, 

-игровую приставку стоимостью 2000 рублей,

цифровую приставку «Lit 1430 HD» стоимостью 2000 рублей;

пылесос «Вогк» стоимостью 3000 рублей,

алюминиевую сковородку, стоимостью 300 рублей;

двд-диски в количестве 27 штук., две скатерти, 

1 кг. макарон не представляющие для потерпевшего материальной ценности. Всего на общую сумму 8300 рублей.

Похищенное имущество ФИО1, сложил в приисканные в помещении садового дома два полиэтиленовых пакета, не представляющих ценности для потерпевшего, и вынес из помещения садового дома, после чего с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей П.Н.К. материальный ущерб на общую сумму 3500 рублей, потерпевшей М.С.И. материальный ущерб на общую сумму 1775 рублей, потерпевшему Т.В.В. материальный ущерб на общую сумму 8300 рублей.

Он же, ФИО1 27.03.2017 года около 20 часов, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился на участке № в 

<

данные изъяты>, где он с разрешения собственника У.Д.А. проживал и работал разнорабочим, когда у него возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно хищение имущества из помещения садового дома, расположенного на территории СНТ «Железнодорожник» Сосновского района Челябинской области.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, 27.03.2017 года около 20 часов 20 минут пешком прошел к территории СНТ «Железнодорожник», где путем свободного доступа прошел на территорию указанного садового товарищества.

Находясь на территории СНТ «Железнодорожник», ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, прошел к садовому участку № по 

<

данные изъяты>, принадлежащему О.А.В., где убедившись в том, что в указанном садовом участке и поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор и прошел к садовому дому, расположенному на территории участка.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества ФИО1, находясь на садовом участке, с помощью приисканной на месте металлической трубы сломал решетку на окне садового дома, после чего взломал запирающее устройство окна и через образовавшийся проем, незаконно проник вовнутрь помещения садового дома.

Находясь в помещении садового дома ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью наживы тайно похитил чужое имущество, а именно принадлежащие О.А.В.:

резиновую лодку стоимостью 15000 рублей,

мотор электрический для лодки, стоимостью 15000 рублей,

бензопилу «ЕСНО» стоимостью 21000 рублей,

сварочный аппарат марки «Циклон 2 М» стоимостью 7000 рублей,

фотоаппарат «Олимпус» стоимостью 1000 рублей,

электрическую мясорубку стоимостью 2500 рублей,

столик из каслинского литья стоимостью 10000 рублей. Всего на общую сумму 71 500 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 вынес из помещения садового дома, после чего в несколько приемов перенес в лесной массив, расположенный вблизи СНТ «Железнодорожник», в последующем похищенным распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему О.А.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 71 500 рублей.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено им добровольно после консультаций с защитником и в его присутствии.

Защитник подсудимого адвокат Кориненко А.В. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Сухарев А.С., потерпевшие М.Л.А., В.Л.М., П.В.Н., К.В.В., П.В.И., П.Н.К., М.С.И., Т.В.В., О.А.В., не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Санкция ч. 2 ст. 158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ постановляет в отношении подсудимого обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

-по факту хищения имущества, принадлежащего М.Л.А., В.Л.М., П.В.Н., К.В.В., П.В.И. по пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение либо в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину,

-по факту хищения имущества, принадлежащего П.Н.К., М.С.И., Т.В.В. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение,

-по факту хищения имущества, принадлежащего О.А.В. по пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые законом отнесены к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого: его возраст, семейное положение, условия его жизни. 

На учете у психиатра и нарколога ФИО1 не состоит. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание подсудимым своей виновности и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. 

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является наличие в действиях подсудимого ФИО1 согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидива преступлений. 

Учитывая обстоятельства совершенных ФИО1 в период непогашенной и не снятой судимости, ряда умышленных корыстных преступлений, данные о личности подсудимого, который не имеет определенного места жительства, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая каких-либо оснований для назначения более мягкого вида наказания, полагая, что данный вид наказания будет отвечать целям социальной справедливости и исправления подсудимого, способствовать предупреждению совершения новых преступлений. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить подсудимым наказание с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения категории совершенных подсудимым ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ также не имеется.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает. 

Вместе с тем суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания, предусмотренный ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы.

Суд, руководствуясь ч. 2 ст. 69 УК РФ, полагает необходимым назначить наказание подсудимому по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных за каждое из преступлений наказаний.

Назначенное подсудимому ФИО1 наказание в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3 ст. 42 УПК РФ и ст. 1064 ГК РФ подлежит взысканию ущерб, причиненный преступлением.

Гражданские иски потерпевших о возмещении материального ущерба подлежат удовлетворению, так как денежные средства потерпевших утрачены в результате преступных действий подсудимого. 

Подсудимый исковые требования признал полностью. Последствия признания гражданского иска ему разъяснены.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным: 

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего М.Л.А., В.Л.М., П.В.Н., К.В.В., П.В.И.), и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы; 

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего П.Н.К., М.С.И., Т.В.В.) и назначить наказание в виде 1 (одного) года 10 месяцев лишения свободы; 

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего О.А.В.), и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей. 

Срок назначенного ФИО1 наказания исчислять с 26 июня 2017 года, зачесть в срок наказания ФИО1 срок содержания под стражей с 30 марта 2017 года по 26 июня 2017 года.

Иски потерпевших П.В.Н., П.В.И., К.В.В., О.А.В. о возмещении материального ущерба удовлетворить: взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу: П.В.Н. 22120 (двадцать две тысячи сто двадцать) рублей, П.В.И. 39700 (тридцать девять тысяч семьсот) рублей, К.В.В. 12200 (двенадцать тысяч двести) рублей, О.А.В. 71500 (семьдесят одну тысячу пятьсот) рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- распределительную коробку, 2 электрические вилки, стеклянную банку со следом взлома, 3 электрические вилки, упаковку со сгущенным молоком хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Сосновскому району – возвратить по принадлежности, в случае невостребованности – уничтожить. 

- пылесос, ресивер, игровую приставку, игровой пистолет, игровой картридж, пульт, сковороду, 2 скатерти, ДВД диски, 2 полиэтиленовых пакета хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшегоТ.В.В., оставить в распоряжении последнего;

- 3 керамические кружки, 1 кружку металлическую, 4стеклянные бутылки, емкостью по 0,5 литров, 1 стеклянную рюмку, электрический чайник хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшего Т.В.В., оставить в распоряжении последнего;

1 т.д.и. со следом перчатки размером 39x27 мм, 1 т.д.п. со следом руки размером 87x58 мм, 1 т.д.п. со следом руки размером 44x42 мм, 1 т.д.п. со следом руки размером 78x40 мм, 1 т.д.п. со следом перчатки размером 63x45 мм, 9 окурков пластилиновый слепок зеленого, цвета хранящиеся при уголовном деле – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осуждённым в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: А.К. Закиров